prærogativa de oraculo per eos a Romanis Pontificibus pro tempore existentibus habito, fides haberi solebat, quoad ea, quæ, ut præfertur, ad cujuslibet eorum officium, seu munus, quo funguntur, pertinent, in litteris etiam nostris prædictis super revocatione oraculorum hujusmodi emanatis, minime comprehensus fuisse, nec esse, nec comprehendere debere declaramus, et ad abundantiorum cautelam eosdem officiales, seu ministros adversus easdem constitutiones, quatenus opus sit, restituimus, et plenarie reintegramus in omnibus, et per omnia, perinde ac si quoad illos prædictæ constitutiones non emanassent; decernentes præsentibus litteras validas, firmas, et efficaces existere, et fore, ac irritum et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus Gregorii prædecessoris hujusmodi, nostrisque litteris præfatis, ac omnibus quæ in dictis litteris concessa sunt non obstante, cæterisque contrariis quibuscunque.

« Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 11 Aprilis 1633, pontificatus nostri anno duodecimo. »

(10. Unde, ut vides, ex hac secunda constitutione Urbani VIII, § *Cum autem pro tempore existentibus*, clare patet, quod omnia illa indulta et privilegia vivæ vocis oraculo a quocunque Pontifice concessa, et testificata seu authenticata per officiales, et ministros, quibus vi sui officii, de privilegiis, et gratiis per Pontifices ore tenus concessis, vel concedendis, fides adhiberi solet, et debet, adhuc impræsentiarum valent pro utroque foro, scilicet tam interno, quam externo, valideque et licite praticari possunt: communis ac certa, teste Reiffenstuel lib. v *Decretal.*, tit. 33, n. 155.

(11. Officiales autem, seu ministri prædicti sunt multi, et diversi, ut patet in Extravagant. commun. *Ad regimen 13*, De præbendis et dignitatibus, ibi: « Officialium dictæ Sedis, videlicet, camerarii, vicecancellarii, notariorum, auditorum, litterarum contradictarum, et Apostolici Palatii causarum auditorum, correctorum, et scrip'torum litterarum Apostolicarum, ac penitentiarii præfate Sedis, ac abbreviatorum, nec non commensalium, et aliorum quorumlibet capellanorum Sedis ejusdem; et etiam quorumcunque legatorum, sive nuntiorum, ac in terris Ecclesiæ Romanæ rectorum, et thesaurariorum, etc. »

(12. Inter officiales, seu ministros præfatos computantur et revera sunt cardinales illi, qui ad id a Papa deputantur, vel protectores ordinum existunt; quia quamvis in d. cap. *Ad regimen* non numerentur inter officiales Papæ et Sedis Apostolicæ, tamen in religiones sibi commissas jurisdictionem, curam et vigilantiam exercent tanquam ministri Papæ, qui est omnium religionum generalissimus, et administrator, et gubernator, et rector; unde est ipsis omnino credendum in iis quæ testantur de religionibus, quas protegent, ut recte ex cit. constitutione Urbani VIII, sub n. 9 allata colligit, et do-

cent Peyrinus, in *Formul. prælator. regular.*, litt. Z, cap. 3, et Appendice 4 ad Urbanum VIII, num. 2, fol. 726; Donatus, *Prax. rer. regul.*, tom. I, tract. 16, qu. 12, num. 1; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 157, et alii passim.

(13. Hinc plurima adhuc in præsentiarum valent privilegia vivæ vocis oraculo concessa, utpote debite authenticata ab aliquo ex supradictis officialibus, seu ministris, vel sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, juxta dictam constitutionem Urbani VIII. Et talia sunt omnia illa, quæ in *Compendio privilegiorum Fratrum Minorum* a Hieronymo a Sorbo juxta decreta concilii Tridentini, et alias constitutiones Pontificias reformata, comprehenduntur, et signantur O magno; quia privilegia tali O magno signata, ut fuit dictum supra sub n. 3, « sunt vivæ vocis oracula vere authentica, » sicut sunt illa signata æquivalenti signo in libris privilegiorum aliorum ordinum. Et vivæ vocis oracula authenticata per supradictos officiales et ministros Papæ et Sedis Apostolicæ non sunt revocata: ut expresse declarat Urbanus VIII in supra num. 9, adducta sua secunda constitutione, § *Cum autem pro tempore existentibus*.

(14. Unde saltem pro foro interno valent adhuc hodie privilegia vivæ vocis oraculo concessa ante tempora Leonis X, vel tempore, quia dictus Leo X concessit, quod « Fratres Minores regularis observantiæ secunda conscientia possint uti omnibus a Sede Apostolica, sive per bullas, sive per brevias, sive vivæ vocis oraculo concessis privilegiis, prout ea in libris ordinis reperiuntur, ac si omnia specificè fuissent tunc expressa. Et quod hujusmodi vivæ vocis oracula non sint minoris efficacitæ ac valoris, quam si per bullam aut breve ad perpetuam rei memoriam essent concessa: » prout testatur Laurentius presbyter cardinalis tituli SS. Quatuor Coronatorum, et protector dicti ordinis Minorum, et habetur in I tom. *Collect. Bullar.* Rodrig., in fine Bull. Leonis X, fol. 1317 et in *Supplement. ejusdem ordinis concess. ibi*, fol. 58, de quo idem Rodrig., tom. I *Qq. regul.*, q. 7, art. 5, et tom. III, qu. 22, art. 1 et 2, et habetur etiam in *Compendio privilegiorum ordinis Minor.*, verb. *Oracula vivæ vocis*, num. 1 et 2, ubi num. 1 insuper additur, quod « pro majori conscientiarum securitate omnia de novo concessit vivæ vocis oracula vere authentica. » Atqui vivæ vocis oracula vere authentica, (ut sunt ista, utpote testificata a supradicto eminentissimo cardinali Laurentio, tunc ordinis protectore) non sunt revocata, ut expresse declarat Urbanus VIII, in dicta sua secunda constitutione allata supra sub n. 9, ergo adhuc hodie vigent.

(15. Item eadem ratione adhuc hodie valent pro foro conscientie privilegia vivæ vocis oraculo concessa ante tempora, vel tempore S. Pii V, quia d. S. Pius V, die 13 Martii 1566, vivæ vocis oraculo confirmavit privilegia ordinis Minorum pro foro conscientie, etiam illa, quæ sunt contra concilium Tridentinum, cujus copia authentica

est in archivio conventus S. Joannis regum ordinis Prædicatorum, prout in *Compendio Societatis Jesu*, tit. *De concil. Trident.*, § 3, et Rodrig., tom. I *Qq. regul.*, q. 8, art. 8, et habetur in tom. II *Collect. Bull.*; Rodrig., in fine *Oraculorum S. Pii V*, fol. 428, num. 13, et sub anno 1567, const. incip. *Etsi mendicantium*; et alia incip. *Ad uberes* multa expresse concessit suo præclarissimo ordini prædicatorum, quæ decretis concilii Tridentini adversantur.

(16. Nec obstat quod Gregorius XIII immediatus successor S. Pii V, anno 1572, const. incip. *In tanta rerum et negotiorum mole* revocaverit expresse omnia privilegia a d. S. Pio V concessa contra concilium Tridentinum, et ad terminos ejusdem concilii Tridentini reducerit, ibique statuerit, regulares teneri stare decretis conc. Tridentini et juri veteri, ac si dictæ concessionibus, et constitutionibus S. Pii V nunquam emanassent; non obstat, inquam, quia Gregorius XIII in d. sua constitutione non revocat privilegia concessa regularibus pro foro interno; revocat enim ibi sola illa privilegia regularibus concessa contra dispositionem concilii Tridentini; ex quibus perturbatio inter episcopos et mendicantes solet oriri; quandoquidem in præfata constitutione, ubi causa finalis exprimitur, sic præcise legitur: « Demum animadverto quod ea omnia multis dubitationibus involuta, magnisque difficultatibus obstructa, multas magnasque dissensiones, altercationes, et lites inter prædictos Locorum ordinarios, et Fratrum ipsorum ordines non sine gravi divini cultus, et animarum detrimento, ac populorum scandalo concitaverant. » Usus autem privilegiorum Mendicantium in foro conscientie exercitus, nec magnam, nec parvam litem inter prædictos poterit excitare; quod est mente valde tenendum, ut recte dicit Donatus infra citandus, quia causa finalis est illa, quæ stringit et ampliat privilegia, cum ratio legis sit anima legis: I. *Cum ratio*, ff. *De bonis damnatorum*; et cessante ratione et causa legis, cessat ipsa lex: I. *Adigere 6*, § 2, ff. *De jure patronat.*; et cessante causa cesset effectus: c. *Cum cessante 60*, De appellationibus. Sic sapientissimus Donatus, *Prax. rerum regular.*, tom. I, tract. 11, q. 17, num. 19, et alii plures; tum quia in d. constit. Greg. XIII, nulatenus nominantur oracula, unde ad ista non debet extendi, cum, uti pœnalis, non debeat extendi ad non expressa; quia, si voluisset, expressisset; quod enim voluit, expressit, arg. c. *Inter corporalia 2*, De translation. episcop. § *Sed neque istud*, et cap. *Quia circa 22*, De privilegiis; et cap. *ad Audientiam 12*, De decimis; et uti odiosa debet restringi, ne minus lædat, juxta regulam in cap. *Odia 13*, De regul. juris in 6, et cap. *Olim 16*, De verbor. significat.; et l. *Beneficium 3*, ff. *De constitutionibus principum*. Oracula enim favore animæ concessa, revocatis privilegiis, non intelliguntur revocata, nisi in specie, et expresse revocentur, prout docent Innocent. in cap. *Constitutus*,